
COMUNE DI VERNIO
Provincia di Prato

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  72  DEL  6  MAGGIO 2025

OGGETTO: TORNATA  REFERENDARIA  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025. 

DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI 

SPAZI  IN  BASE  ALLE  DOMANDE  PERVENUTE  DA  PARTE  DEI 

PARTITI  POLITICI  RAPPRESENTATI  IN  PARLAMENTO  E  DAI 

PROMOTORI DEI REFERENDUM.

(ART.  3,  LEGGE  4  APRILE  1956,  N.  212,  COME  SOSTITUITO 

DALL’ART. 3, SUB. ART. 3, DELLA LEGGE 24 APRILE 1975, N. 130). 

L'anno Duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Maggio, alle ore 21.00, si è riunita 

la Giunta in modalità telematica ai sensi dell'art. 2 dell'Appendice al Regolamento del Consiglio 

Comunale  approvata  con  deliberazione  C.C.  16/2022,  sotto  la  presidenza  dell'Avv. MARIA 

LUCARINI,  nella  sua  qualità  di  Sindaca,  a  norma dell'art.  50  –  comma 2  -  del  D.Lgs.  n. 

267/2000.

All'appello risultano:

Presente Assente

1) LUCARINI Maria Sindaca X

2) STORAI Alessandro Assessore X

3) CIOLINI Antonella Assessora X

4) MASOLINI Niccolò Assessore X

5) SACCARDI Marco Assessore X

Partecipa  alla  seduta,  in  modalità  telematica,  il  Segretario Comunale  Dott.  Gianluca 

Ferretti, ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, a norma dell'art. 28, 

comma 3, dello Statuto, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 65 in data 28/04/2025, eseguibile, con la 

quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro 

che partecipano alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto;

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 (G.U. 31/03/2025 n. 75) con i 

quali si indicono i comizi elettorali per i cinque referendum abrogativi nei giorni 8 e 9 giugno 

2025;

VISTA la Legge 25 Marzo 1970 n. 352 e successive modificazioni, concernente le norme sui 

referendum previsti dalla Costituzione e sull’iniziativa legislativa del popolo, modificata dalla 

Legge 22 maggio 1978 n. 199 dalla si ricava che:

• la  propaganda  relativa  allo  svolgimento  dei  Referendum è  consentita  dal  trentesimo 

giorno antecedente a quello della votazione;

• la  facoltà  di  partecipare  alla  propaganda  elettorale  è  riconosciuta  ai  partiti  o  gruppi 

politici che siano rappresentati in Parlamento e ad Enti o Associazioni di cui all’art. 3 

della  Legge  3  aprile  1989  n.  2  che  abbiano  fatto  adeguata  domanda  entro  il 

trentaquattresimo giorno antecedente alla data della consultazione  per l’assegnazione dei 

prescritti spazi;

• a ciascun gruppo promotore di ciascun referendum che abbia presentato domanda spetta 

per le affissioni di propaganda un unico spazio;

VISTA la Circolare della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Prato, protocollo nr. 

16210 del 24/04/2025, con la quale si dispone che  poiché domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 

avranno luogo contemporaneamente più referendum

• a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni 

dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda;

• ai  promotori  di  ciascun referendum spetta,  ai  medesimi  effetti,  previa  domanda,  uno 

spazio per ogni referendum”;

VISTA la  Circolare  della  Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Prato  n.  33/2025 

protocollo  nr.  15824  del  22/04/2025  nella  quale  vengono  indicati  i  Partiti  e  gruppi  politici 

rappresentati  in  parlamento  e  i  promotori  dei  referendum che  posso  presentare  domanda  di 

propaganda elettorale;

ACCERTATO CHE sono pervenute nr.  7 (sette) domande per l’assegnazione dei predetti spazi 

per la propaganda referendaria diretta, da parte dei partiti politici rappresentati in Parlamento e 

dai promotori dei referendum, ed esattamente in ordine cronologico:

Sezione nr. 1  Alleanza Verdi e Sinistra. Protocollo 3114 del 28/04/2025

Sezione nr. 2 PD- Partito Democratico. Protocollo 3137 del 28/04/2025

Sezione nr. 3 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n. 1: Contratto 

di lavoro a tutele crescenti – disciplina dei licenziamenti illegittimi. Protocollo 

3235 del 30/04/2025

Sezione nr. 4 Comitato Promotore Referendum abrogativo:  Referendum n.  2:  Piccole 

Imprese – licenziamenti e relativa indennità. Protocollo 3235 del 30/04/2025

Sezione nr. 5 Comitato  Promotore  Referendum  abrogativo:  Referendum  n.  3: 

Abrogazione parziale norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro  subordinato,  durata  massima  e  condizioni  per  proroghe  e  rinnovi. 



Protocollo 3235 del 30/04/2025

Sezione nr. 6 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n. 4: Esclusione 

della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell’appaltatore  e  del  sub 

appaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa 

appaltatrice  o  subappaltatrice,  come conseguenza  dei  rischi  specifici  propri 

dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici.  Protocollo  3235 del 

30/04/2025

Sezione nr. 7 Comitato  Promotore  Referendum  Cittadinanza Protocollo  3296  del 

05/05/2025

DATO ATTO CHE con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di 

regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO,  circa  la  competenza  dell’organo  deliberante,  il  disposto  dell’art.  48  del  D.Lgs.  n. 

267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal competente Re-

sponsabile ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegati al presente atto a costituirne 

parte integrante e sostanziale;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. DI DELIMITARE in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli 

spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base;

2. DI RIPARTIRE gli spazi suddetti in n. 7 (Sette) sezioni uguali di metri due di altezza 

per metri uno di base;

3. DI  ASSEGNARE a  ciascuna  domanda  una  sezione  di  spazio  come  sopra  ripartita, 

secondo il proprio ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea 

orizzontale e precisamente:

Sezione nr. 1  Alleanza Verdi e Sinistra. Protocollo 3114 del 28/04/2025

Sezione nr. 2 PD- Partito Democratico. Protocollo 3137 del 28/04/2025

Sezione nr. 3 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n. 1: Contratto 

di lavoro a tutele crescenti – disciplina dei licenziamenti illegittimi. Protocollo 

3235 del 30/04/2025

Sezione nr. 4 Comitato Promotore Referendum abrogativo:  Referendum n.  2:  Piccole 

Imprese – licenziamenti e relativa indennità. Protocollo 3235 del 30/04/2025

Sezione nr. 5 Comitato  Promotore  Referendum  abrogativo:  Referendum  n.  3: 

Abrogazione parziale norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro  subordinato,  durata  massima  e  condizioni  per  proroghe  e  rinnovi. 

Protocollo 3235 del 30/04/2025

Sezione nr. 6 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n. 4: Esclusione 

della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell’appaltatore  e  del  sub 

appaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa 

appaltatrice  o  subappaltatrice,  come conseguenza  dei  rischi  specifici  propri 

dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici.  Protocollo  3235 del 

30/04/2025



Sezione nr. 7 Comitato  Promotore  Referendum  Cittadinanza Protocollo  3296  del 

05/05/2025

4. DI DISPORRE CHE, ai sensi dell’art. 3 della legge, sono vietati gli scambi e le cessioni 

di superfici assegnate. Inoltre gli assegnatari dovranno indicare nei manifesti elettorali le 

generalità del responsabile della propaganda stessa;

5. DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione 

all’Albo online, alla Prefettura - U.T.G. di Prato, Questura di Prato, Comando Provinciale 

Carabinieri di Prato ed agli uffici comunali competenti;

6. DI INSERIRE gli  estremi  della  presente  deliberazione  nell’elenco  da  trasmettere  ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

E DELIBERA

con separata votazione unanime espressa in forma in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 

presenti aventi diritto, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere con sollecitudine.

---===oOo===---

Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto  dal  Presidente  (F.to  Maria 
Lucarini) e dal Segretario Comunale (F.to Gianluca Ferretti).




